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Nowy występ bojówki 
„sanacyjnej“

Warszawa, 13. 5. (Tel. wł.). — 
W niedzielę w Borysławiu bojówka 
frakcji rewolucyjnej rozbiła wiec PPS., 
podczas którego doszło do bójki. Sześć 
osób poraniono nożami.

W czasie bójki padły również strzały 
rewolwerowe, (w)

Kolej Herby-Zduńska Wola
Warszawa, 13. 5. (Tel. wł.). — 

Uruchomienie odcinka kolejowego Her- 
by-Zduńska Wola na wielkiej magistrali 
węglowej G. Śląsk — Gdynia nastąpi w 
dniu 15 listopada, (w)

Sympatje dla Polski 
w Jugosławji

Warszawa, 12. 5. (PAT). Sło
wiański kongres geografów w Seraje- 
wie zamienił się w dn. 10 b. m. w ży
wiołową manifestację na rzecz Polski. 
Na bankiecie, po przemówieniu posła 
Rzplitej w Białogrodzie p. Babińskiego 
wielokrotnie wznoszono okrzyki na 
cześć Polski. Z powodu założenia w 
Serajewie kola Ligi polsko - jugosło
wiańskiej w gmachu teatru odbyła się 
uroczysta akademja, w której wzięli u- 
dział poseł Rzplitej Babiński, konsul ge
neralny Łazarski, przedstawiciele władz 
cywilnych i wojskowych, duchowień
stwa i t, d. Uczestnicy akademji wy
słali depesze d!o króla Aleksandra i Pre
zydenta Rzplitej.

Z Komitetu Funduszu
Kultury Narodowej

Warszawa, 12. 5. (PAT.) Dziś 
popołudniu odbyło się na Zahku pod 
przewodnictwem Prez. Rzeczypo
spolitej posiedzenie Komitetu Fundu
szu Kultury Narodowej.

W posiedzeniu tern wzięli udział 
prezes Rady min., min. Czerwiński i 
Matuszewski, podsekretarz stanu w 
m. s. z. dr. Wysocki oraz dyr, F. K. M. 
dr. Michalski.

Starcia hitlerowców
z komunistami

Berlin, 12. 5. (PAT.) W dniu 
wczorajszym w czasie zjazdu hittle 
rowców w Starogardzie (Pomeranja 
pruska) doszło do krwawych starć u- 
licznych pomiędzy bojówkami hittle- 
rowskiemi a komunistycznemu Jeden 
z hittlerowców został zastrzelony przez 
komunistę a 2 inni odnieśli ciężkie ra
ny postrzałowe.

Policja zmobilizowała patrole, ce
lem niedopuszczenia do dalszych zajść.

0 ruch graniczny 
z Niemcami

Kraków, 12. 5. (PAT). Dnia 12 
a m. w gmachu województwa krakow
skiego podjęte zostały polsko - niemiec- 
kie rokowania w sprawie zawarcia umo
wy o małym ruchu granicznym.

Posiedzeniu przewodniczył prezes 
“Negacji niemieckiej dr, Eckhardt. De- 
e?acji polskiej przewodniczył dyr. dep 

®ln- skarbu dr Rasiński.
Delegacje podjęły natychmiast prace 

w komisjach.

Przed zwołaniem nadzwyczajnej 
sesji sejmowej

Warszawa, 13. 5. (Tel. wł.). — 
Koła polityczne oczekują ogłoszenia za
rządzenia Prezydenta Rzplitej w spra
wie zwołania nadzwyczajnej sesji sej
mowej na koniec bieżącego tygodnia. 
O iłeby obrady sesji nie szły po ilnji po
lityki rządowej, nastąpiłoby odroczenie 
sesji a następnie jej rozwiązanie.

Czynniki, które parły do rozwiązania 
parlamentu oraz zarządzenia nowych 
wyborów, bardzo silnie osłabły w swym 
impecie po wynikach wyborów na Ślą
sku.

Rezultaty śląskie wywołały w kołach 
„sanacyjnych“ bardzo wielkie porusze
nie i silną depresję, (wł

Memoriał Brianda 
w sprawie stanów zjednoczonych Europy

Berlin, 12. 5. (PAT). Prasa ber
lińska podaje szczegóły memoriału 
Brianda w sprawie znanego projektu 
stanów zjednoczonych Europy. Memo- 
rjał ma być ogłoszony w przyszłym ty
godniu w Paryżu, a równocześnie ma 
być wręczony poszczególnym rządom.

Memorjał składa się ze wstępu, oma
wiającego konieczność wzajemnego zbli
żenia pomiędzy państwami europejskie
mu oraz z 3 części: 1) zasadniczej, 2) go
spodarczej i 3) politycznej. Część gospo
darcza, pod względem objętości naj
mniejsza, oparta została wyłącznie na

znanych ideach b. ruin, francuskiego 
Loucheura, który odgrywał wielką rolę 
już na konferencji gospodarczej w roku 
1927. W części tej chodzi o znane pro
jekty utworzenia kartelów europejskich, 
w szczególności zaś kartelu węglowego; 
następnie o ogólnoeuropejskie organiza
cje rolnicze, zwłaszcza dla gospodarki 
zbożowej.

Jest tu również mowa o wprowadze
niu wspólnej monety europejskiej, spe
cjalnie dla podróżujących, oraz o ułat
wieniach paszportowych.

Polacy gdańscy grożą
strajkiem szkolnym

Gdańsk, 12. 5. (PAT.) Odbył się 
tu wiec rodziców, którzy posyłają swe 
dzieci do polskich szkół powszech
nych, utrzymywanych przez senat w. 
m. Gdańska.

Na wiecu tym stwierdzono m. in., 
jak smutnie przedstawia się wybór 
nauczycieli, którzy uczą w szkołach 
wzgl. "klasach polskich. Obok nauczy
cieli dobrych funkcjonują Niemcy z 
Polski, którzy optowali na rzecz Rze
szy niemieckiej. Mimo, że na terenie 
wolnego miasta są nauczyciele polscy 
gdańszczanie, nie powołuje się ich do 
szkół polskich, tylko ściąga optantów 
ze Śląska. Senat gdański nie stosuje 
się w dziedzinie szkolnictwa do umów, 
zawartych z Polską. Zebrani oświad
czyli, że jeżeli żądania ludności pol
skiej w dziedzinie szkolnictwa nie bę
dą zaspokojone, to ludność polska bę
dzie musiala chwycić się broni osta
tecznej, tj. strajku szkolnego.

Po zamknięciu dyskusji uchwalono 
szereg rezolucyj.

Pierwsza z nich stwierdza niedo
stateczną liczbę Polaków w dozorach 
szkolnych oraz zupełny brak rad ro
dzicielskich przy polskich szkołach 
senackich.

Z Rady Ligi Narodów
Genewa, 13. 5. (PAT). Wczoraj 

odbyło się otwarcie 59. sesji Rady Ligi 
Narodów. Otwarcia dokonał min. spr. 
zagr. Jugosławji p Marinkowicz wobec 
licznie zgromadzonej publiczności i 
dziennikarzy międzynarodowych.

Na posiedzeniu poufnem Rada za
łatwiła szereg spraw budżetowych i ad
ministracyjnych poczem na posiedzeniu 
publicznem przyjęła do wiadomości kil
ka raportów, m. in. raport w sprawach 
gospodarczych, odczytany przez niemiec
kiego min. spraw zagr. dr Curtiusa. 
który po raz pierwszy zasiadł przy sto
le Rady.

* .Wbrew oczekiwaniom, aie została

Druga rezólueja stwierdza, iż pewna 
część nauczycieli, uczących w polskich 
szkołach senackich, nie odpowiada wa
runkom umowy polsko - gdańskiej i dla
tego domaga się od senatu, aby usunął 
tych nauczycieli, zwłaszcza nauczycieli- 
optantów i zastąpił ich nauczycielami 
Polakami - gdańszczanami, a w razie 
ich braku zażądał nauczycieli odi rządu 
polskiego, w myśl umowy połsko-gdań- 
skiej.

Trzecia rezolucja podkreśla, że dy
rektor jednej z polskich szkół senackich 
nie odpowiada zajmowanemu przez nie
go stanowisku, i dlatego domaga się od 
senatu usunięcia go i obsadzenia jego 
stanowiska nauczycielem Polakiem, 
gdańszczaninem.

Rezolucja oświadcza w tym punkcie, 
że zebrani postanawiają zastosować sa
mopomoc, skoroby senat ich słusznych 
żądań nie uwzględnił.

Wszystkie powyższe rezolucje zwra
cają się do komisarza generalnego 
Rzplitej Polskiej w Gdańsku, którego o- 
piece, jako mniejszość narodowa, podle
gają, o podjęcie odpowiednich kroków 
wobec senatu, celem usunięcia braków 
i niedomagań, wyrażonych w rezolu
cjach.

złożona żadna ważniejsza deklaracja z 
okazji raportu o marcowej konferencji 
gospodarczej w sprawie t. zw. rozejmu 
celnego. Ostatnie jednak niepowodze
nia w dziedzinie akcji ekonomicznej Li
gi Narodów znalazły wyraz w beztermi- 
nowem odroczeniu sesji doradczego ko
mitetu ekonomicznego, który zwykle 
zbiera się na parę tygodni przed sesją 
majową.

Popołudniu odbyły się prywatne spot
kania członków Rady.

Ministrowie spraw zagr. Wielkiej 
Brytan ji i Włoch pp. Henderson i Gran- 
di spotkali się na śniadaniu.

Genewa, 12. §•' (Tel. wł.). Dziś

popołudniu odbyły się rozmowy pomię
dzy poszczególnymi członkami Rady Li-

Największą uwagę zwraca spotkanie 
obecnego przewodniczącego Rady, jugo
słowiańskiego min. spr. zagr. Marinco- 
wica z włoskim min. spr. zagr. Gran- 
dim. Przy kolacji, wydanej przez za
stępcę sekretarza generalnego Niemca 
Dufour - Feronce‘a, spotkali się mini
strowie Polski, Finlandii i Niemiec.

Na wtorek przewidziane jest spotka
nie Brianda z Curtiusem.

Berlin, 12. 5. (PAT). Biuro Wolffa 
ogłasza wywiad, udzielony dziś prasie 
przez min. spr. zagr. Gurtiusa.

Na wstępie dr. Curtius podkre
śla, że serdeczne wspomnienie, jakie 
prezydujący ostatniemu zgromadzeniu 
Rady Ligi min spr. zagr. Polski Zaleski 
poświęcił zmarłemu ministrowi spraw 
zagr. Rzeszy dr. Stresem annowi, przyję
te zostało przez opinję niemiecką z nad
zwyczajną sympatją.

Podkreślając, że dzięki licznym kon
ferencjom międzynarodowe prace Ligi 
Narodów ustąpiły w ostatnich kilku la
tach na dalszy plan, minister wyraził 
radość, że kierownicy polityki zagranicz
nej poszczególnych państw na obecnej 
sesji Rady będą mogli oddać się bar
dziej zadaniom, związanym, z głównym 
zakresem prac Ligi. Dzięki temu wła
śnie obrady genewskie spotkać się mu
szą z większem zainteresowaniem. Od 
chwili wstąpienia do Ligi Narodów w 
r. 1926 Niemcy zawsze dążyły do pogłę
bienia idei zrzeszenia narodów i udosko
nalenia prac Ligi.

Min. Curtius oświadczył gotowość 
kontynuowania dzieła Stresemanna. Za 
rzecz konieczną uważa dr. Curtius więk
sze niż dotychczas poparcie sprawy roz
brojenia, wyrażając ubolewanie, że na
stępne posiedzenie komisji rozbrojenio
wej Ligi ma się odbyć dopiero w listopa
dzie.

Rozwiązanie francuskiej 
armji okupacyjnej

Paryż, 12. 5. (Teł. wł.). Zastępca 
szefa sztabu generalnego francuskiej ar
mji okupacyjnej, generał brygady Blan
chard został mianowany szefem sztabu 
generała Guillaumata z równoczesnem 
powierzeniem mu rozwiązania francu
skiej armji okupacyjnej.

POPIERAJCIE OŚWIATĘ POLSKĄ, 
wspomagając TCL w jego obecnym 

roku jubileuszowym!

Wiosenny sezon
teatralny w Pradze

(Od własnego korespondenta)

Praga, w maju.
Intensywność zimowego sezonu tea

tralnego w Pradze nie osłabiła energji 
działaczy teatralnych ani zainteresowa
nia praskiej publiczności sprawami sce
nicznemu

Nie bacząc na to, że rozpoczął się już 
sezon sportowy, życie teatralne Pragi w 
dalszym ciągu bije niezwykle żywem 
tętnem Sztuki starsze grane są nadal z 
niesłabnącem powodzeniem a premjery 
sztuk nowych wystawiane są przy wy
przedanych widowniach. W ostatnich 
tygodniach bardzo żywo rozwija się 
również wymiana pomiędzy poszczegól- 
nemi scenami prowincjonalnemi, co z 
punktu widzenia poznawania całokształ
tu działalności teatralnej całego pań
stwa posiada bardzo doniosłe znaczenie.

W ostatnich czasach w życiu teatrów 
praskich obserwować można powszech
ny powrót do „starych bogów“, do kla
sycyzmu. Dotyczy to przedewszystkiem
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repertuaru operowego, dającego obecnie 
pierwszeństwo operom starszym, przed 
utworami nowoczesnemi. Tak więc Te
atr Narodowy niedawno wystawił z po
wodzeniem „Pocztyljona z Lonjumeau“ 
a ostatnio wielkie triumfy na scenie te
goż teatru święciła -Halka“ Moniuszki 
w wykonaniu artystów opery warszaw
skiej: Lipowskiej, Mosoczego i Gołę
biowskiego, którzy z dyrektorem Dołżyc- 
kim na czele przybyli przed kilku dnia
mi na gościnne występy do Pragi. Nie 
schodzi też z afisza Teatru Narodowego 
„Don Juan“ Mozarta a w najbliższym 
czasie ma być wystawiony -Eugenjusz 
Oniegin“ pod batuta rosyjskiego dyry
genta Malko.

Dnia 22 maja zacznie grać w Pradze 
zespół operowy słowackiego Teatru Na
rodowego z Bratysławy, który z racji 
swego dziesięciolecia postanowił zawi
tać do stolicy Czechosłowacji na klika 
gościnnych występów.

W obu wielkich praskich teatrach 
dramatycznych, Narodowym i Wino- 
hradskim, panuje obecnie niepodzielnie 
Shakspeare. W Narodowym przed kil
ku dniami odbyła się prcmjera „Króla 
Henryka IV.“ a Teatr Winohradski w 
najbliższych już dniach wystawi „Otel
la“. Repertuar Shakspeara wywołał 
wśród publiczności praskiej niezwykłe 
zainteresowanie. Poza tem na afiszu 
utrzymuje się w dalszym ciągu Dosto
jewski (Wina i Kara), grany z takiena 
powodzeniem w sezonie zimowym.

Założony w roku bieżącym przez dy
rekcję Teatru Winohradskiego Teatr 
Kameralny wystawia sztuki lżejsze, 
przeważnie autorów francuskich.

Sensacją dnia teatralnego Pragi były 
na początku bieżącego miesiąca wystę
py gościnne znakomitego włoskiego te
atru marjonetek t. zw. „Teatro del Pic- 
coli“, znanego również ze swych wystę
pów w Polsce. Czesi, posiadający wła
sne znakomite teatry kukiełek, dla sztu
ki tej zawsze okazywali wielkie zainte
resowanie; nic więc dziwnego, że przed
stawienia „Teatro de! Piccoli“ odbywa
ły się w Pradze przy wypełnionej wi
downi.

Z pośród zespołów prowincjonalnych, 
które w sezonie wiosennym występowa
ły w Pradze, wyróżniły się zwłaszcza 
dwa zespoły operetkowe, mianowicie: 
berneński i ołomuniecki. Obydwa tea
try odegrały w Pradze szereg melodyj
nych operetek, które tutaj z wielkiem 
powodzeniem wypierają stopniowo ze 
scen operetkowych tak popularną do 
niedawfta'jeszcze rewję. Praski teatr 
operetkowy również przeszedł w sezonie 
bieżącym od rewji do operetki melodyj
nej, wystawiając z wielkiem powodze
niem „Trzech muszkieterów“.

Jak z powyższego szkicu wynika, na
dejście wiosny nie wpłynęło w roku bie
żącym ujemnie na intensywność życia 
teatralnego. Nie można tego jednak po
wiedzieć o życiu końcertowem, które 
stopniowo zaczyna zamierać. Koncerty 
wybitnych wirtuozów, którzy zazwyczaj 
tak chętnie przyjeżdżają do Pragi, stały 
się w ostatnich tygodniach bardzo rzad
kie, wobec czego miłośnicy muzyki za- 
dowolnie się muszą już tylko koncerta
mi syrńfonicznemi i popularnemi znako
mitej zresztą filharmonji czeskiej. Ży
cie muzyczne Pragi zabije źywszem tęt
nem jeszcze raz pod koniec bieżącego 
miesiąca; mianowicie dnia 23 maja, od
będzie się tu koncert nowojorskiej or
kiestry symfonicznej pod batutą znako
mitego kompozytora i dyrygenta wło
skiego Toscaniniego. Gościnny występ 
Toscaniniego będzie zatem godnera i e- 
fektownem zakończeniem tegorocznego 
praskiego sezonu koncertowego, który, 
jak zawsze, obfitował w cały szereg 
pierwszorzędnych imprez.

G. B. P. S-

MIECZYSŁAW JAROSŁAWSKI

Andrzej Soplica
POWIEŚĆ 
(Ciąg dalszy)

207)
— A co będziemy robić?
— Co będziemy robić? Szukać, 

briacie, a jak znajdziemy, łeb odpiło- 
wać, a chociażby ogon, żeby nie mogli 
uciec. Ot! co! Jeżeli wjechali tu, to 
nie na spacer. A co oni będę robić, 
przekonamy się niebawem. Na to ma
my oczy, uszy, no i ubrania nurków.

Ostatni lot.
Komandor Rohrbach od rana dziś 

czuwał na niemieckim parowcu han
dlowym, który stał na redzie gdań
skiej. I to czuwał z lornetką w ręku.

Przy nadawczym ’aparacie radjo- 
wym dyżurował radiotelegrafista woj
skowy. Zadanie jego nie było zbyt 
skomplikowane. Depesze, które miał 
wkrótce wysłać w świat, leżały już 

/

Tu n i s, 12. 5. (PAT). Pielgrzymka 
polska zwiedziła okolice Tunisu.

W niedzielę mszę św. dla uczestni
ków pielgrzymki polskiej odprawił ks. 
biskup Kubicki.

Kongres eucharystyczny w Kartagi
nie zakończył się wielką procesją, w 
której wzięło udział około 100 tys. osób. 
Wśród delegacji międzynarodowej, bio- 
rącej udział w procesji, była też delega-

Ruch rewolucyjny w łndjach
Anglicy zapowiadają nadanie Indjom ustroju 

konstytucyjnego

Lon d y n, 12. 5. (Teł. wł.). Z Bom
baju donoszą:

Zwolennicy Gandhiego zaatakowali 
dziś w trzech grupach rządowy skład 
soli w Shiroda, lecz zostali odparci.

Policja aresztowała 75 osób.
P o o n e (Indje), 12. 5. (PAT.) Spe

cjalny pociąg, wiozący bataljon wojsk, 
odjechał do Sholapur, gdzie sytuacja

Straszna eksplozja w kopalni
& górników zabitych, G rannych a i zaginionych

Ka to w i ce. 12. 5. (PAT). Z Byto
mia donoszą, że dziś przedpoł. w pobli
żu Zabrza na kopalni Concordia, należą
cej do górnośląskich zakładów hutni
czych, nastąpiła straszna eksplozja, któ
ra pociągnęła za sobą kilkanaście ofiar- 
2 górników jest zabitych, 6 ciężko ran
nych a 7 zaginionych. Prace nad ich 
wydobyciem są bardzo trudne z powo
du wydobywających się w -wielkiej ilo
ści gazów trujących.

Według opinji komisji, wydelego
wanej przez władze górnicze, prawie 
niema nadziei na wydobycie 7 zaginio
nych górników.

Strejk w elektrowni
warszawskiej

Warszawa, 12. 5. (PAT.) Zapo
wiedziany na dziś strajk włoski .w 
elektrowni, miejskiej trwał tylko do 
godz. 12,30.

O tej godzinie wszyscy robotnicy 
przystąpili do pracy.

Śnieg w Czechosłowacji
P r a g a, 12. 5. (PAT.) W południo

wej Czechosłowacji temperatura obni
żyła się do tego stopnia, że spadł 
śnieg, który utrzymał się przez cały 
dzień.

Straszliwa zbrodnia
Budapeszt, 12. 5. (PAT.) Z 

miejscowości Baja donoszą o strasz
nej zbrodni, jakiej dopuścił się tam
tejszy rolnik Józef Berenka, który za
sztyletował swą żonę, poczem topo
rem ciężko poranił swych rodziców a 
następnie rzucił się do studni, skąd go 
jednak wydobyli żandarmi.

Aresztowanie fałszerzy 
banknotów

Paryż, 12. 5. (Teł. wł.). Policja 
paryska aresztowała dziś pewnego Ro
sjanina i dwóch Rumunów, w chwili

przed nim gotowe, ułożone w kolej
nym porządku.

Pierwsza z nich brzmiała:
Gdańsk 15 lipca, Dziś o godzinie 

11-tej rano w chwili otwarcia L zw. 
„Polskiego Helu“ — nastąpiła po
tworna katastrofa. Kiedy łodzie mo
torowe i yachty wiozące gości zapro
szonych oraz delegacje na tę uroczy
stość zbliżyły się do tarasów Kasyna, 
w którem miała się odbyć inaugura
cja nastąpił ogłuszający wybuch i 
wstrząs. Runęło kasyno, zawaliły się 
tarasy i molo, grzebiąc pod gruzami 
statki i ludzi. Przyczyny katastrofy 
i liczba ofiar narazie nieznane.

Następna depesza, która miała być 
nadana w pół godziny potem, wyja
śniała przyczyny katastrofy oraz jej 
rozmiary:

Gdańsk, 15 łipca. Godzina 12 w 
południe. Powodem dzisiejszej kata
strofy podczas t, zw. otwarcia „Pol
skiego Helu“ była niekompetencja i 
niedokładność polskich inżynierów, o- 
raz lekkomyślność władz polskich, 
które pozwoliły sobie na urządzenie

cja polska? co dało sposobność do gorą
cych manifestacyj na rzecz Polski.

Wieczorem odbyło się na statku 
przyjęcie na cześć ks. Prymasa kardyna
ła Hlonda. Przy tej sposobności wysła
no depeszę z życzeniami do Ojca Świę
tego. Przemawiali ks. biskup Okoniew
ski, dyr. Janicki i inni.

W poniedziałek pielgrzymka polska 
odpłynęła do Neapolu.

jest w dalszym ciągu bardzo naprężo
na i uważana za wysoce niebezpiecz
ną.

S i m 1 a, 12. 5. (PAT.) Wicekról za
powiedział, że ogólna konferencja, na 
której ma być omawiana sprawa przy
szłego ustroju konstytucji w łndjach, 
zbierze się w Londynie około 20 paź
dziernika rb.

Wrocław, 12. 5. (Teł. wł.). Na ko
palni „Concordia“ nastąpiła dziś przed
południem silna eksplozja, której ofiarą 
padło ośmiu zabitych i trzech ciężko 
rannych.

Natychmiast sformowano kolumnę 
ratowniczą, która bezzwłocznie zjechała 
do kopalni. W kilka chwil potem na
stąpiła druga silniejsza eksplozja, w 
czasie której zostało zasypanych kilku 
górników z grupy ratowniczej.

Około godz. 17-tej wydobyto 8 zabi
tych i 3 ciężko rannych.

gdy w’ pewnej restauracji zamierzali za
mienić fałszywe 50-funtowe banknoty 
angielskie. Rosjanin posiadał fałszywy 
paszport niemiecki. Przy aresztowa
nych, którzy utrzymywali stosunki nie 
tylko zlicznemi miastami Europy lecz 
również Ameryki i Azji, a zwłaszcza z 
Szanghajem, znaleziono 15 fałszywych 
banknotów.

Policja przypuszcza, że fabryka tych 
falsyfikatów mieści się w Niemczech w 
okolicy Berlina.

Wyścig samochodowy
o mistrzostwo Europy

Praga, 12. 5. (PAT). Odbył się 
tu wyścig samochodowy o tytuł mi
strza Europy. Wyścig zgromadził 160. 
samochodów, prowadzonych przez naj
lepszych automobilistów europejskich. 
Pierwsze miejsce zajął p. Stucz.

Znany automobilista polski inż. Lie- 
feld zajął na Austro-Paimierze 2. miej
sce w czasie gorszym od pierwszego za
ledwie o 3 sekundy.

Trzęsienie ziemi w Persji
T e h er a n, 12. 5. (PAT). W pobli

żu Saimas na granicy Aserbejdżanu u- 
tworzyła się w ziemi szczelina długości 
2 mil.

Jezioro Urumyah zalało kanał pod
ziemny i zatopiło okolicę.

arsenałów w miejscach przeznaczo
nych dla rozrywki Trzeba było już 
tylko małej nieostrożności, aby wy
wołać tak nieobliczalne w rozmiarach 
skutki. Smutny ten fakt jeszcze raz 
dowodzi niezbicie w jak niewłaściwe 
ręce powierzone zostały ziemie kwit
nące poza tem kulturą niemiecką.

Trzecia depesza była jeszcze nie
kompletna:

Gdańsk, 15 łipca, Godz. 13. Rozmia
ry katastrofy helskiej olbrzymie. Hel 
przedstawia górę gruzów, z pod któ
rych dochodzą jęki ofiar. Państwa, 
które nadesłały swych przedstawicieli 
na zaproszenie Polski, mają wystąpić 
z protestem i żądać odszkodowań. 
Przepadły też wielkie kapitały zagra
niczne, wzięte na sprytną reklamę. 
Liczba ofiar wynosi...

Rohrbach chęiał być ścisłym, dla
tego pozostawił miejsce wolne na 
wstawieie liczby ofiar.

Minęła godzina; 7-ma, 8-ma, 9-ta, 
10-ta...

Rohrbach niecierpliwił się, ale był 
pewien swego. Paląc cygaro, prze-

Az

Teheran. 11. 5. (PAT). W czasie 
trzęsienia ziemi w Saimas i Urumiah 
zginęło 2 tys. osób, a 5 tys. odniosło ra
ny. —

Miasto Tabriz również zostało nawie, 
dzone trzęsieniem ziemi. Ludność opu
ściła miasto i obozuje na okolicznych 
połach.

Konkursy hippiczne 
w Rzymie

Rzym, 12. 5. (PAT.) Dzisiaj, v» 
ostatnim dniu konkursu nagrodę Li
do i Roma w kategorji szybkości wy
grał Belg. Rtm. Królikiewicz na „Dre. 
amie“ zdobył ■ł-tą nagrodę a na „My- 
lordzie“ 6-tą. Por. Rojcewicz na „Th* 
IIoop" zajął 11-te miejsce.

W konkursie „zwycięzców“ w ka- 
tegorji szybkości 1-sze miejsce zajął 
Borsarelli (Włochy) na „Krispie“; rtm. 
Królikiewicz na. „Dreamie“ zajął 5-te 
miejsce.

Zwycięzcy zostali przedstawieni pa- 
rze królewskiej.

Gwałty band chińskich
Hankou, 12. 5. (PAT.) Według 

informacyj, pochodzących z tutejszych 
kół cudzoziemskich, banda chińska, 
licząca około 4 000 ludzi, splądrowała 
na pograniczu prowincji Honan i Hu- 
pen cały szereg miejscowości, przy- 
czem wymordowała kilkanaście tysię
cy mieszkańców’ oraz wzięła 500 za
kładników, celem uzyskania odkupu.

Król wioski rozmawiał 
z rotm. Królikiewiczem

Rzym, 12. 5. (PAT.) Król włoski 
zaszczycił dłuższą rozmową rtm. Kró
likiewicza.

Król interesował się rozwojem ka- 
walerji polskiej, umundurowaniem 
poszczególnych pułków, szczegółami 
technicznemi itp.

Szkielety ludzkie 
w Mątwach

W Mątwach pod Inowrocławiem 
w czasie kopania fundamentów wydo
byto dwa szkielety ludzkie, mocno już 
spróchniałe. . ’

Komisja sądowa, która przeprowa
dzała badania, nabrała przekonania, 
że są to szkielety, pochodzące z daw
nych wojen, gdyż już dawniej wyko
pywano w tem miejscu szkielety ludz
kie. kości końskie oraz części uzbroje
nia i siodeł, (k.) •

Napad pod Bolechowem
W nocy- na poniedziałek na drodze 

pomiędzy Owińskami a Bolechowem 
napadnięci zostali jadący na rowerach 
Antoni Borunia i Feliks Ratajczak z 
Pacholewa w powiecie obornickim.

Napastnicy steroryzowali Borunię 
i Ratajczaka i zabrali im rowery. Dla 
odstraszenia poszkodowanych bandy
ci strzałami rewolwerowemi zmusili 
ich do ucieczki.

W dniu wczorajszym udało się wy
śledzić sprawców niezwykle zuchwa
łego napadu. Dwu z nich, Władysława 
Grochal? z Czerwonaka i Kazimierza 
Korcza z Kozichgłów zdołano już za
aresztować. Przytrzymani bandyci nie 
chcą wyjawić nazwisk swych wspól
ników. (k.)

chadzał się krokiem po pokładzie; 
podnosił lornetkę do oczu i wgląda* 
się uporczywie w biało-szarą smug? 
mierzei, na której wyrosły miasta, 
koleje, asfaltowe drogi, bastjony, ce
mentowe wybrzeża, wieże jakieś — 
jednem słowem ogromny wysiłek na
rodu, który Rohrbach nienawidził 
właśnie za jego żywotność i bohater
stwo.

W tym czasie ku tarasom helskie
go kasyna zbliżała się rzeczywiście 
wspaniała eskadra yachtów, motoró
wek, łodzi sportowych i stanowiących 
straż honorową — polskich łodzi pod
wodnych. Na Kasynie podniosły si? 
bandery zagranicznych państw.

Zaroiły się tarasy. Błyszczały uni
ad-formy korpusu dyplomatycznego,

miralicji polskiej i obcej, generalicji, 
fraki delegacyj, stroje ludowe i spor
towe koszule ekip zapaśniczych i (0* 
alety dam. Tłum wlewał się w P°' 
dwoje Kasyna, gdzie w sali P*?/^ 
miało odbyć się otwarcie „Polskieg 
Helu“, inaugurowane przez Andrzeja 
Soplicę (C. d. oj-
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KALENDARZYK
Wtorek, 13 maja 1930.

Słońce: wschód 4,01 — zachód 19,37 — 
długość dnia 15 godzin 36 min.

Księżyc: wschód 21,04 — zachód 4,04 — 
po pełni.

Kai rz.-kat.: Serwacy — jutro Bonifacy
M.

KaL slow.: Cichoslaw — jutro Dobiesław.

Zebrania
pziś o 19 Kolo Tow. Rękodzielników — 

nadzw. w. zebr, u p. Gaworskiego, 
Nowy Rynek 4;;

o 19,30 Koło Śpiew. „Gędiba“ (Winia- 
ryj w lokalu zebrań;

o 20 Tow. Przemysł, (św. Łazarz), u p. 
Bobnowej, ul. Marsz. Focha 85;

o 20 Tow. Przemysł. „Jedność“ p. we
zwaniem Św. Antoniego, u p. Ogra- 
bowicza w „Ulu“, ul. ślusarska 6.

jutro o 16,30 Kolo b. Uczenie S. S. Niepo- 
kalanek, w Domu św. Wojciecha, aL 
Marcinkowskiego 22;

o 18,30 Rada miejska, w Ratuszu; 
o 10 Tow. „Jedność“ p. wezw. Św. Sta

nisława, u p. Jarockiego, ul. Maszt»- 
larska 8 a; . , .

o 19 Tow. Przem. „Sobieski“, w Domu 
Kat. na Śródce;

o 20 Stów. Młodzieży Polsko-KaL pod 
* wezw. św. Stanisława Kostki, w sali

parafjalnej.
o 20 „Sokolice“ (śródmieście), w Rest , 

Zamkowej, św. Marcin 40.

Wykłady — odczyty
Dziś o 20 w sali 17 Coli. Minus U. P. — 

dr. Stan. Sławski: „Prawo kano
niczne a przyszła kodyfikacja prawa 
małżeńskiego w Polsce“;

Jutro o 20 w sali 17 Coli. Minus U. P. — 
ks. prałat dr. Rolewski: „Obowiązki 
stanu małżeńskiego“.

Pogrzeby
Dtiś: §p. Stanisława Melchiora o godz. 

18 z kaplicy cment. w Jeżycach.

Licytacje
Dziś o 9 W. Garbary 33 — kasa „National“ 

o 9 ul. Poznańska 50 — 4 m. kub. de
sek stolarskich;

o 9,30 nar. ul. Kantaka i ul. 27 Grud
nia — 3 maszyny do pisania.

o 10 uL Woźna 13 — biurko z krze
słem, lustro, stół;

o 11 St. Rynek 53-54 — 20 walizek fi
browych.

Jutro o 9 uL Gen. Prądzyńskjęgo 48 —- a- 
parat radjowy z głośnikiem;

o 10 ul. Matejki 40 — szafa, stół okr.; 
o 11 ul. Głogowska 100 — gramofon

szafkowy;
o 12,15 ul. 3 Maja 5 — biurko, regał; 
o 13 ul. Wrocławska 39 — szafa żel.,

2 stoły składowe, 2 szafy; 
o 14 ul. Ratajczaka 36 — kanapa, dy

wan;
o 15 plac Bernardyński 2 — aparat ra 

djowy, gramofon, serwis (12 osób), 
kredens, bufet,, stół, fotele, ffrany, 
obrazy, krzesła;

o 16 ul. św. Wojciecha (f. Mewes) — 
bufet, kredens, stół, szafa, umywal
nia, stolik, zegar, obraz, wieszak z 
lustrem, 13 par rogów.

Pogotowie Lekarskie Związka Leka
rzy, ulica Pocztowa 30, dyżuruje we dnie 
i w nocy, — Telef on 55-5Ł

Dziś wieczorem wystąpi
CHÓR ŁOTEWSKI REJTERA

W ostatniej chwili przypominamy, że 
dziś wieczorem o godz. 8 w auli uniwersy
teckiej wystąpi znakomity Chór Łotewski 
Rejtera, składający się z 70 osób. Wyko
nane zostaną utwory chórowe najznako
mitszych kompozytorów łotewskich, u nas 
dotąd nieznane. Bilety w cenie 6 do 2 zł 
nabyć można w składzie cygar A. Szrej- 
browskiego, ul. Gwarna 20, wieczorem od 
godz, 7 przy wejściu na aulę.

zp 23441

Teatr Wielki
DZIŚ — „Tannhauser", opera R. Wagne

ra (Występ gość. K. Czarneckiego).

Teatr Polski
DZl® ~ »Przygody dobrego wojaka 

Szwejka",
Teatr Nowy

DZJ^ ~ »Cezar I Kleopatra" — B. Shawa 
Gosc. występ Junoszy-Stępowśkiego.

Z Towarzystwa 
Polsko - Czeskosłowackiego

Zarząd Tow. Polsko - Gzeskosłowsc- 
leoO w Poznaniu zawiadamia, że Wal- 
e zebranie towarzystwa odbędzie się w 

jwartek, 15 b m., o godz. 5-tej popoł.
auli Wyższej Szkoły Handl. (Aleje 

..arc’nkowskiego 3.) z następującym 
™'ządkiem dziennym: 1) Sprawozdanie 
Zvriąc u‘ sprawozdanie komisji rewi- 
¿Wej, 3) wybory nowego zarzadu i 4)
’’Wne głosi (PAT)

Tragedja kolonisty wileńskiego
TF płomieniach zginęła prawie cała ¿ego rodzina

Wilno, 12. 5. (PAT.) Z Głębokiej 
donoszę, że w kolonji Czerniewice wy
buchł pożar w zabudowaniach, dzier
żawionych przez Adama Słomę.

Ogień rozszerzył się tak gwałtow
nie, że rodzina Słomy, nie mogąc wy
dostać się z płonącego domu, uległa 
silnym poparzeniom. 7-letni Piotr 
Słoma zmarł niebawem po pożarze, 
żona Słomy, Bronisława, zmarła dnia

Ze Związku Hallerczyków
Poświęcenie sztandaru

W niedzielę, 11 b. m., odbyła się w 
Bydgoszczy podniosła uroczystość po
święcenia sztandaru Chorągwi Pomor
skiej Zw. Hallerczyków, ofiarowanego 
przez Sokolice polskie w Ameryce.

Na uroczystość tę przybyło kilkuna
stu wybitnych gości, wśród nich gen. 
Haller, płk. Modelski z zarządu główne
go oraz kombatanci francuscy major 
Duchamps i kpt. Azamat. Przedsta
wiciele wojskowości uroczy
stość zbojkotowali; nawet od
mówiono orkiestry wojskowej, przyobie
canej poprzednio.

Gen. Haller przyjechał do Bydgosz
czy w sobotę wieczorem i został owacyj
nie powitany na dworcu przez liczne 
rzesze Hallerczyków, Sokołów, Harce
rzy, Powstańców i Wojaków, Młodych 
O. W. P., kolejarzy oraz liczne delegacje 
społeczeństwa miejscowego.

Uroczystość niedzielna rozpoczęła się 
rano w kościele św. Trójcy. Podczas so
lennego nabożeństwa, celebrowanego 
przez ks. dziekana Rydlewskiego, odbył 
się akt poświęcenia sztandaru. Podnio
słe kazanie wygłosił złotousty kazno
dzieja ks. prób. Skonieczny. Następnie, 
po złożeniu wieńców na grobie Niezna
nego Powstańca uformował się olbrzymi 
pochód i przeszedł przez miasto, witany 
przez zgromadzone tłumy obywatel
stwa entuzjastyeżnemi okrzykami.

Pochód rozwiązał się pod gmachem 
Resursy Kupieckiej, w którym odbyła 
się uroczysta akademja. Imieniem So
kolic amerykańskich wręczyła sztandar 
gen. Hallerowi druhna Mirska, specjal
nie do tęgo delegowaną z Ameryki. -- 
Geń. Haller, wzniósłsżyokrzyk na cześć 
Rzeczypospolitej, oddał sztandar preże-

Z Syndykatu
Dziennikarzy Wlkp.

Zarząd Syndykatu Dziennikarzy 
Wlkp. komunikuje:

Zwyczajne Walne Zebranie Syndy
katu Dziennikarzy Wlkp. odbędzie się 
w sobotę, dnia 17 maja 1930 r. o godz. 
6-tej po poł. w lokalu Koła Towarzy
skiego (gmach hotelu Bazar, ul. No
wa 7) z następującym porządkiem 
dziennym:

1) Sprawozdanie Zarządu; 2) spra
wy finansowe, 3) sprawozdanie Komi
sji rewizyjnej; 4) wybory Zarządu, Ko
misji rewizyjnej i Sądu Koleżeńskie
go; 5) wolne głosy (sprawa 10-lecia 
Syndykatu).

W razie braku kompletu o godz. 6 
po poł., następne Walne Zebranie od
będzie się tego samego dnia, w tym sa
mym lokalu o godz. 6,30 po poł. bez 
względu na ilość obecnych członków.

Wnioski członków, które mają być 
omawiane na Walnem Zebraniu, nale
ży złożyć Zarządowi najpóźniej do dn. 
15 bm. włącznie.

Romantyzm w życiu i poezji
Dziś o godz. 6 popołudniu w gimna

zjum gen. Zamoyskiej (ul. Matejki; 
odbędzie się wykład p. insp. Bilińskie
go na temat „Romantyzm w życiu i 
poezji“. Wykład będzie upiększony 
recytacjami p. Trojanowskiej, arty
stki Teatru Nowego.

Dochód z odczytu przeznaczony na 
pomoc dla, zubożałej inteligencji, za
mieszkującej dzielnicę łazarską.

0 finansową podstawę 
uroczystości kongresowych

Wiemy z opisów, z jaką wspaniało
ścią obchodzono po świecie Kongresy 
Eucharystyczne. Stało się to dzięki te
mu, że wierni nie żałowali ofiar, pra
cy i pieniędzy, aby uroczystościom tym 
dać ramy odpowiadające wzniosłemu 
«Akwi, jakim jest złożenie publirzne-

następnego. Innych członków rodzi
ny, mianowicie 18-letnią córkę oraz 
5-letniego i 2-letniego synów odwie
ziono do szpitala- 5-letni syn zmarł 
w drodze. Pozostałych dwoje dzieci 
uda się, zdaniem lekarzy, utrzymać 
przy życiu.

Przyczyna pożaru dotychczas nie
ustalona.

Kino Metropolis
Dzisiaj Premjera!
Program podwójny

Czarujący poemat miłosny z życia 
młodzieży uniwersyteckiej p. t.

Chorągwi Pomorskiej

sowi zarządu głównego płk. Modelskie- 
mu, który z okrzykiem: „Niech żyje Po
morze!“ wręczył go prezesowi Chorągwi 
Pomorskiej red. Pałaszewskiemu. Po 
wygłoszeniu licznych przemówień z ży
czeniami, nastąpiły referaty: płk. Model- 
skiego o bitwie pod Kaniowem i red. 
Fiedlera z „Gazety Bydgoskiej“ o morzu 
polskiem i walce dobra ze złem wr Ojczy
źnie. Akademja zakończyła się przemó
wieniem gen. Hallera, który nawoływał 
do ożywienia pracy narodowej i rozpo
wszechnienia w narodzie pcczucia god
ności i silnej woli do zwycięstwa w wal
ce ze złem.

O godz. 2,30 popołudniu rozpoczął 
się w hotelu „Pod Orłem“ obiad na 
cześć gości. W czasie obiadu wygło
szono wiele przemówień, m. In. mjr. 
Duchamps wzniósł okrzyk na cześć 
błękitnego żołnierza nieba, życząc mu, 
aby zwyciężył żołnierza ziemi, a se- 
njor narodowców w Bydgoszczy, rad
ca Makłowicz, wygłosił toast na cześć 
Dmowskiego.

Po południu odbyły się zawody 
sportowe a wieczorem zabawa tanecz
na i raut na cześć gen. Hallera oraz 
gości zagranicznych.

Uroczystość może być uważana za 
wspaniały odzew ducha narodowego 
na Pomorzu. Uczestniczyły w niej de
legacje nietylko z Inowrocławia, To
runia, Grudziądza, Nakła, Wyrzyska i 
Chełmna, czyli z głównych ośrodków 
organizacji Hallerczyków, ale nawet, 
z każdej prawie miejscowości Pomo
rza Jako delegat Pucka przybył 
pierwszy burmistrz polski tego mia
sta, zasłużony działacz haródowy, ?p. 
Antoni Miotk. (bf.)

go hołdu Bogu utajonemu w Najśw. 
Sakramencie.

Naród polski słynął zawsze z przy
wiązania do wiary świętej —- liczne 
i piękne kościoły świadczą o pobożno
ści naszych przodków, a przyznać trze
ba, że i dzisiaj jeszcze pomimo trudne
go położenia gospodarczego, ofiarność 
na cele religijne w kraju naszym nié 
wygasła. Z pewnością każdemu z nas 
zależeć będzie na tem, aby uroczysto
ści I. Kraj. Kongresu Eucharystyczne
go w Polsce wypadły jaknajwspania- 
lej, jako wyraz religijności obywateli 
i mocarstwowego stanowiska naszego 
państwa.

W Poznaniu zawiązała się Komisja 
Finansowa, której powierzono spra
wy gospodarcze Kongresu. Prezydjum 
tworzą pp.: dyr. Samulski jako prezes, 
dyr. dr. Roman Ziołecki, jako wice- 
przew„ p. Józef Tylczyński jest sekre
tarzem, skarbnikem p. Wacław Cał
ka. Komisja ta rozesłała już do spo
łeczeństwa listy, z wezwaniem do o- 
fiamośsi na cel powyższy i w tej na
dziei, że apel jej nie zawiedzie, upra
sza o przesyłanie składek na cele I. 
Kraj. Kongresu Eucharystycznego w 
Polsce — do Banku Zw. Spółek Zarob
kowych, Centrala w Poznaniu, pl. Wol
ności 15; Banku miasta Pozania, przy- 
ul. Nowej, oraz na konto w PKO. nr. 
213,063.
Komisja finansowa I. Kraj. Kongresu 

Eucharystycznego w Polsce

Chór łotewski w Poznaniu
Dziś o godz. 8 wiecz. wystąpi w auli 

uniwersyteckiej znakomity mieszany 
chór łotewski Rejtera, składający się z 
70 osób (40 pań i 30 panów).

Chór ten, który zdobył już wielki 
sukces artystyczny na koncercie w War
szawie, przyjeżdża do Poznanją dziś o 
godz. 4 w nocy, gdteie na dworcu zosta
nie powitany przez konsula łotewskiego 
dr. Niedbała, prezesa Wszechsłowiań- 
skiego Związku Kół śpiewaczych p. Su 
rzyńskiego oraz chór „Echo“, który od 
śpiewa hymn łotewski.

Wieczorem po koncercie odbędzie się 
bankiet na, cześć gości-

W roli kokietki i kusicielki
MARIOŃ nixon

oraz szampańska kom dja pełna intryg 
i nieporozumień p. t.

„Donżuanki“
W rolach głównych

Ltljan Taschman i Edmund Burns
Seanse o 5 — 7 i 9

Przedsprzedaż biletów od 11,30— 13,30

W dniu jutrzejszym po zwiedzeniu 
miasta goście wyjeżdżają do Katowic.

Wstęp na dzisiejszy koncert dla 
członków chórów i urzędników (za oka
zaniem legitymacji) 1 zł, dla młodzieży 
i żołnierzy 50 gr.

Nagły zgon
W mieszkaniu przy ul. Garncarskiej 3 

zmarła wczoraj nagle na udar serca 
50-letnia Stanisława Grześkowdakowa. 

Przywołana pomoc lekarska była już
niestety bezowocna, (k)

Zamach samobójczy
Wczoraj popołudniu pogotowie ra

tunkowe opatrzyło 18-letnią Helenę 
Wilhelmiankę, która skoczyła z nasypu 
kolejowego w pobliżu mostu kolejowe
go podobno w zamiarze samobójczym, 
przyczem dotkliwie się potłukła. Despe- 
ratkę przewieziono do lecznicy miej
skiej.

Przyczyną rozpaczliwego czynu mia
ły być nieporozumienia z siostrą, z któ
rą młoda panienka poprzednio się po
kłóciła. (k)

Wiadomości Potoczne
KRONIKA MIEJSCOWA

— ‘ Z Stów. Pań Miłosierdzia św. Win
centego a Paulo przy Farze. Walne że
branie ódbędzie się w środę, 14 bm. przed 
południem w zakładzie św. Józefa- — 
Przedtem msza św. o godz. 9 w kaplicy 
zakładu.

Z Wielkopeliki
— ‘ Pleszew. (Wypadek.) Podczas 

ćwiczeń straży pożarnej w Pleszewie na 
placu obok, dworca kolejki powiatowej zo
stał najechany przez wóz sikawki z Korz- 
kiew 23-letni Henryk Radolonek z Piesze- 
wa i odniósł złamanie nogi. Winę przy
pisuje się Radolonkowi, który usiłował 
przebiec na drogą stronę ulicy przed nad
jeżdżającym wozem.

— (Kradzieże.) Przed kilku dniami 
włamano się do mieszkania sołtysa Win
centego Musiaka w Tomaszewie. — Wła
mano się również na strych mieszkania 
Adolfa Majskego w Zielonej Łące. Zło
dzieje zabrali pościele, bieliznę i artykuły 
spożywcze, wartości około 800 zł. (k.)

SPORT
Lekka atletyka

Petkiewicz — Koscyak, atrakcyjne spot- 
kanie rewanżowe będziemy mieli sposob- 
ność oglądać w Poznaniu w dniu 25 bm. 
w ramach międzynarodowego meczu lek
koatletycznego „Warta“ — „Warszawian
ka“. (ig.)

0 puhar Davtsa
Anglja — Polska po drugim dniu 3:0.

Sharpe pokonał Stolarowa 6:3, 6:4, 6:1; w 
grze podwójnej Gregory — Collins i Tło- 
czyński — Warmiński 6:0, 6:0, 6:0.

(Tel. wł.)
Pięściarstwo

Obóz treningowy w Poznaniu, który 
miał się rozpocząć 15 bm., otworzony zo
stanie dopiero 19 bm., gdyż zawodnicy za
miejscowi mają trudności w uzyskaniu 
urlopów. „B. K. S.“ Katowice ma zakon
traktowane spptkanie na, 16 bm. ..ABC.“ 
Hindenburg. „Policyjny K. S." na 17 bm. 
z „ABC.“ Gliwice. Przyjazd łodzian na
wet tia 19 bm. stoi pod znakiem zapyta
nia, natomiast Warszawa poza zawodni
kami wyznaczonymi przez P. Z. B., przy
syła dalszych na koszt warszawskiego O. 
Z. B. Trener Garzena do Poznania nie 
przyjedzie, gdyż przez zmianę systemu 
zaprawy mógłby zawodników tylko po
psuć, wobec czego treningami kierować 
będzie p. Stamm, któremu do pomocy 
przybędzie p. Snopek z Katowic. Zawod
nicy śląscy wyjeżdżają w niedzielę wie
czorem do Poznania, (Tel, wł.) F. G.
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AUTOBUSÓW
Autobusy PZ *1 694, PZ 44 610 i PZ 46 694 kursują na linji

Krzywekolano - Stizelno - Bielsko - Mno i Strzelno • Markowite - ioowioitoo
Właścicielka autobusów: Marta Osmańska, Strzelno, ——-

PZ « «. ~ n»B Wolsztyn - Chobienice

Odjazd Km | Stacje |Cena| Przyjazd

Bielsko - Inowrocław pz 4««94

I$30

17,12

13,00

13,42

11,15
11,40 8,30

9.12

7,30
8,00 12J)

31^

*

1

< Bielsko j
Strzelno 
Markowiee

' Inowrocław <

L20

3,10

11,06
10Ç27

945

15,42

15/30

19,10

18,00

Krzywręko lano - Inowrocław pz 41694

14,22
15,04

15,46

9,30

10,12

6,25

7,07

5,30
6,12 21,0

40,6

* Rrzjwekolano >
Strzelno
Markowice

' Inowrocław i »

2,10

4,00

8^2

8,00

12,24

11,45

14/32
13,20

18.09
17,27

16,45

Strzelno - Inowrocław pz 446io, PZ 46694, PZ 41694

2OJ3O
20,20
20,42

15,30 | 10,30

15,59 i 10,50
16,12 j 11,12

7,30
7,50
8,12

8,8
19,6 1

f Strzelno
Markowice i 

' Inowrocław *

9,22
9,04
8,40

13,12
12,54
12,30

18,12
17,54
17,30

21,42
21,24
21,00

Odjazd Km Stacje Cena Przyjazd

8,45
8,55
9,02
9,10
9,16
9,20

14,00
14,10
14,18
14,28
14,32
14,36

4
7

10
12
14

Wolsztyn .... a
Powodowo ... 
Siedlec ..... 
Nieborza .... 
Wojciechowo . . 
Chobienica ..."

0,40
0,70
1,00
1,20
1,40

10,00
9,53
9,45
9,37
9,31
9,25

15,21
15,13
15,05
14,57
14,51
14,45

Autobus PZ 46 916 kursuje na linji DopicWO - POZIW11 

Właściciel autobusu: Nawrocki Michał, Poznań, nL Dolina 15.

Odjazd Km Stacje Cena Przyjazd

t1

— ' —
13,45
13,55
14,03
14,20
15,00

7,15
7,25
7,35
7,50
8,30

4
8

13
32

1 Dopiewo .... 
Więckowice ... 
Lnsówko .... 
Tarnowo ....

, Poznań.................. ......

0,40
0,80
1,30
3,50

13,35
13,27
13,17
13,13
12,25

19,45
19,37
19,27
19,13
18,30

Z Wielkopolski
__ * Wągrowiec. (Włamanie na sta

cji) W tych dniach włamali się nieznani 
złoczyńcy do budynku na stacji kolejo
wej w Stępuchowie w powiecie wągro- 
wieckim. Złodzieje porozbijali biurka i 
szuflady oraz kasę stacyjną, z której za
brali 10 zl. Ponadto zabrali rower naczel
nika stacji, (k.)

—s * Bydgoszcz. (Kradzieże z włama
niem.). W nocy na 6 bm. nieznani zło
czyńcy włamali się, odrywając kłódkę, do 
kiosku Antoniny Pokrzywnickiej. Zło-' 
dzieje zabrali tytonie i czekolady warto
ści około 1 300 zi. — Tej samej nocy wła
mano się do składnicy firmy „Zelazome- 
tal“ przy ni. Chodkiewicza, skąd skradzio
no szmelc miedziany i odlewy miedzia
ne, wartości około 1 400 zł. — W Aleksan
drowie włamano się do mieszkania p. Ja
na Kędzierskiego. Włamywacze zabrali 
futro, garderobę i bieliznę, wartości oko
ło 1800 zł. (k.)

_ * Czarnków. (Moskwa przekraczał
granicę.) W tych dniach pod Drawskiem 
zamierzał Stanisław Moskwa nielegalnie 
przekroczyć eranicę polsko-niemiecką. — 
Jak się okazało, Moskwa był już poszuki
wany od miesiąca przez władze policyjne.

(k.)

W piątek w Teatrze Polskim odbędzie 
się rzadka uroczystość. Znakomita arty
stka tego teatru p. Stanisława Wysocka 
obchodzić będzie 35-letni jubileusz pracy 
scenicznej. Wieczór wypełni głośna ko- 
medja Paillerona „Świat; nudów“, którą 
pieczołowicie przygotowuje sama Jubilat
ka, kreując równocześnie jedną z ról głó
wnych._ • z Teatru Nowego. Dziś, we wto
rek i jutro we środę „Cezar 1 Kleopatra" 
słynnego autora Bernarda. Shaw‘a z go
ścinnym występem mistrza scen polskich 
p. J unoszy-Stępowskiego w roli Cezara. 
Publiczność wypełniająca codziennie salę 
Teatru Nowego aż do ostatniego miejsca, 
przyjmuje naszego znakomitego gościa, 
świetną Halinę Cieszkowską w roli Kleo
patry i cały zespół Teatru Nowego nie
mi lknącemi oklaskami.

ła komedja z dowcipami trochę „przy- 
ciężkiemi“ w stylu niemieckim. Główną 
rolę męską gra Harry Liedtke. Specjal
nością tego aktora są role wykwintnych 
bawidamków i „złotych młodzieńców . 
W wyświetlanym obecnie filmie Liedtke 
nie wnosi do swej roli nic nowego: jest, 
jak zawsze, miły, uśmiechnięty i eleganc
ki. Zabawny jest w roli „króla detekty
wów“ H. Picha. Redakcja polskich napi
sów jest częstokroć bardzo niefortunna. 
Skąd naprzykład wziął się tak niezwykły 
neologizm, jak „zuchwałka"?

Nadprogram — kronika filmowa i bar
dzo ładny film krajoznawczy, zaznajamia
jący z nader malowniczemi okolicami
Pienin. Fer.

TEATRY ŚWIETLNE
Kino „Słońce" wyświetla film p. tyt. 

„Młodzież wielkomiejska“. Jest to weso

Dział gospodarczy
NOTOWANIA ZŁOTEGO:

Warszawa, 12. 5. (PAT.) Londyn 
złotych za. 1 ft. szterl. 43,34; Nowy Jork za 
100 z! 11,23; Praga wypłaty na Warszawę

79.33,5—-79.61,5; Zurych za 100 zł —; Ber
lin za 100 zł noty grube 46,70—47,10; wy- 
płaty na Warszawę 46,90—-47,10; na, Ka
towice i Poznań 46.875—47.075; Gdańsk za 
100 zł 57,67—57,82; wypłaty telegr. na 
Warszawę 57,65—57,80.

GIEŁDY PIENIĘŻNE:
Lwów, 12. 5. (PAT.) Akcje: Gazy 

Wschodnie 23,00—23,25 ; 4-proc. pożyczka 
inwestye. 120; 5-proc. pożyczka premjowa 
64 75 GIEŁDY TOWAROWE:

Warszawa, 12. 5. (PAT.) Zboże: —i 
Zyto standard. 18,00—18,50; otręby pszen
ne schale 17—18; żytnie 10,00—10,75; łu
bin żółty 28,00—29,50. Reszta notowań 
bez zmiany.

Lwów, 12. 5. (PAT.) Zboże: Pszeni
ca krajowa dworska 38,25—40,75; zbioro
wa 35,75—36,75; żyto małopolskię 18,00 do 
18,50; jęczmień przemiałowy 16,25—16,75; 
owies małopolski 16,00—16,50; mąka pszen
na 65-proc. 65—66; żytnia 70-proc. 34,50 do 
35,50; otręby żytnie 9,75—10,25; pszenne 
11,50—12,00; pęczak 34—35.

Z TEATRÓW
— * Z Teatru Wielkiefl». DzfS we »to

tek „Flis" i „Verbum nobile“. W środę, 
14 bm. pod kierunkiem dyr. Wojciechow
skiego „Tannhäuser“. W tytułowej par- 
tji wystąpi Kazimierz Czarnecki; partne
rami znakomitego artysty będą pp. Bo- 
jar-Przemientiecka, Marynowicz, Gru
szczyński, Karpacki, Raczkowski, Roma- 
nowicz i Urbanowicz. W czwartek, 15 b. 
m. „Frasquita“.

— * Z Teatru Polskiego. Dziś kroto- 
ehwilne widowisko „Przygody dobrego 
wojaka Szwejka“, które zdobyło sobie 
wielkie powodzenie wśród bywalców tea
tralnych. a to dzięki wybornej grze całe
go zespołu oraz pomysłowym oraz arey- 
komicznym dekoracjom p. St. Jarockiego.

Notowania dewiz z dnia 12 maja 1930
(Obsługa radiotelegraficzna P- A- T-iegngj)_

Sprzedam
gospodarstwo 53 morgi ziemi 
pszennej buraczamej z inwenta
rzem łub bez na sprzedaż Zgło
szenia Wojciech Małecki. Wie- 
rzeja, p. Buk nw 11118

Major
emerytowany lat SS. Pomorzanin 
poszukuje posady w Poznaniu 
lub mieście Wielkopolski, gdzie 
gimnazjum. Pragnący przyjąć 
pracownika obowiązkowego, ener
gicznego. nieposzlakowanej _ prze
szłości 1 opinji. zechcą ztozyc o- 
ferty Knrjer zdp w 52 031_____6-letn.ie dzieci

wpisuje do klasy pierwszej wstępnej

Blowawra cny gimnazjum im. A. '

1.200
mórg. zdeniia pszenna drenowa
na. budynki masywne, dworek, 
inwentarz dobry kompletny, sta-

' l 3 km szosa. Cena zl»
morga, wpłaty 160.000 po pół ro- 
kn 50.000. reszta na 10 lat. Wy
rzykowski. Grobla 9. telefon 
10-58. zd w 52 006

KUPNA 3
kwwitza

w Poznania
Zodoszeniacodziennieporruędzygodz.lOall wkaneelarji szkoły 

(ul. Marszałka Focha 92, telefon 70-10)

Restauracja
„ powodu wyjazdu zaraz do 
sprzedania. Adres wskaże Ku
rier zdp 52 344 

ZP 23 528

Póiwyścigowy
rower, maszynę krawiecka S’in
géra sprzedam. Adres Kurier

zd p_ 52 343_________ i
Charta

tani o sp rzd a tn. Adres Kur jor.

Kupię
bilard. Zgłoszenia Kirrjer 

zdp 52 385

11 POKOJE UMEBL- 

Pokój
z utrzymaniem zaraz do wynaję
cia. Wielkie Garbary 49, I ptr. 
jewo. zdw ol kOs

Masażystka
poleca sie w dom. Oferty 
Kurjera zdp 51 800 .

•oszukuje się od I-go października, ewentualnie wcześniej

MIESZKANIA
p Poznaniu, 5—7-pokojowego, z urządzeniem nowoczesnem 
grodem, możliwie z garażem, w dobrem otoczeniu, w danym 
azie możliwość udzielenia pożyczki na hipotekę. Łaskawe 
¡ferty do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 23 421

JPrzeciw chudości
używać należy naszego wypróbowanego od lat proszku od 
żywczego „PLENUSAN“. W krótkim czasie znaczny 
przyrost wagi, kwitnący wygląd i pełne kształty ciała 
Wzmacnia również krew i nerwy Polecany przez lekarzy 
i profesorów: ł pudełko 6,— zł; 3 pudełka 15,— zł. Pny 
zapłacie zgóry wysyłka franco. Pw 9b61-10.400
Dr. GEBHARD & Sp. — GDAŃSK, Oddz. 153a.

Ł SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w i ej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Cukiernik
młodszy z bardzo dobrtemi świa- 
dectwami szuka posady od lo 
lub później. (Miejscowość cbo- 
jętna.). Adres Post-restante 
Żerków, nr. 22. zdw ol 660

Gospodyni
kucharka, poszukuje posady oi 
15 maja lub 1 czerwca, lat ¿d. 
ukończyła szkoło gospodarcza 
oraz rok praktyki w Przyby a- 
wiu u pani Hr. Czarneckiej- 
Zna sie na prowadzeniu maszyn 
wylęgowych . hodowli drobiu. 
M. Grygielówna. M. K. Przj-by- 
sław, poczta Żerków, zdw ol

Żelaźniak
dzielny swym zawodzie ostatnio 
zatrudniony w większym Prz®“' 
siebiorstwie handlowym szuka 
posady zaraz lub 1- 6. oti. 
scowośó obojętna). Adres Post 
restante, Żerków 22. zdw 51 6M

Szofer
kowal - monter z dłuższa Prakty
ka. z poleceniami szuka posad? 
zaraz lub oóźniej.. okolica _obo; 
jetoa. Oferty Kurier zdw 0&i

PI l •_ M mai 1930 r. za oba wydania rasem włącznie tygodniowego ao rzeclpiata datku ilustr. „ilustracja Poznańska" i „Nowiny śnieni
r  —« znaniu w eksped sl 4.00. w agencjach w mieście st 4.o0. «

do domu w Poznaniu z! 4.70 z odnoszeniem przez pocztę pozą Poznaniem kwartalnie zl 14.80. pod opaska , Polsce zl 9.00. pod opaska w wm h ^ajartizl 11.00.
W razie wynadków spowodowanych siła wyższa przeszkód w zakładzie, strajków i t. p- 
wydawn. nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci me maja prawa domagania sie 
niedosi a rezony ch numerów lub odszkodowania. t
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 

Telefony do Redakcji i Administracji: 446L

ZA i • «trnsne 6-lamowei S0 gr. na stronie 4-!amowej przy końcu tekstu(J O-IOS ze ma redakĆftoego 75 gr na stronie czwartej 120 gr na stronie drugiej o lin nrzed wiadomościami potocznemi 240 gr od 1-lamowego milim
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Stróża 5 donia porannego przyjmujemy do godz. 18.80. w nagłych wrP«4kach do godz 22 u stróża, ^o 
wydania wieczornego doygodz. 10, w dni przedświat. do ^odz. 9 przedpołudn. zestawem
nia: słowo napisowe (tłuW,30 gr.. każde dalsze słowo 20.gr. Zaa różn ce “¿^zy zestawem 
a wysokością ogłoszenia.1 powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo n P 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjal poświęcony danej uroczystość, 
niedżiele, święta i nocą tylko 1476 > 35144. —■ P. .^,ozna'^ nr' ————

/
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